
CENTRO 
NEUROLESI 
BONINO 
PULEJO 
IRCCS N ESSINA AVVISO 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, PER LA COSTITUZIONE DI UNA SHORT

LIST DI CONSULENTI MEDICO-LEGALI DA INCARICARE NELLE 
PROCEDURE DI RISARCIMENTO DANNI. 

Si indice Manifestazione d'Interesse volta alla fonnazione di una short list di professionisti 
medico-legali da incaricare per l'espletamento di consulenze tecniche nelle procedure di 
risarcimento danni, sia in fase giudiziale che in fase stragiudiziale. 
L'incarico sarà conferito alle seguenti condizioni: 
Art. 1 Oggetto della prestazione 

L'incarico ha ad oggetto la redazione di consulenze, la partecipazione alle operazioni peritali e 
la quantificazione dei danni richiesti per lesioni personali. 
Art 2 Requis iti di ordine generale 

Per poter essere inseriti nella short list i candidati dovranno dichiarare, a pena di esclusione, 
di possedere i seguenti requisiti: 

- Cittadinanza italiana, ovvero di essere cittadino di uno Stato membro dell'Unione Eu-

ropea, o straniero regolarmente soggiornante sul territorio nazionale;
- Godimento dei diritti civili e politici;
- Non avere in corso incarichi peritali in contenziosi contro il presente Istituto;
- Non avere contenziosi pendenti contro l'Ente;
- Essere iscritto da almeno 5 (cinque) anni all'Albo Professionale dei Medici Chirurghi

indicando la provincia e la specializzazione, conseguita ai sensi dei vigenti ordinamenti;
- Non trovarsi nelle condizioni di esclusione di cui all'art. 80 D.Lgs. n.50/2016 relativa

mente alle ipotesi applicabili;
- Non essere destinatari di procedimenti conclusi nei propri confronti con l'adozione di

provvedimenti disciplinari da parte dell'Ordine di appartenenza;
- Non aver mai subito provvedimenti giudiziari relativi ad inadempimenti contrattuali per

incarichi assunti con la Pubblica Amministrazione;
- Accettare espressamente che l'iscrizione nell'Elenco non comporta alcun diritto ad es

sere affidatari di incarichi da parte dell'IRCCS Centro Neurolesi "Bonino Pulejo" di

Messina, né l'instaurarsi di un rapporto di lavoro subordinato con l'Ente;
- Attenersi ai massimi criteri di riservatezza, in ordine ad ogni fatto o atto di cui venisse

a conoscenza in virtù della prestazione professionale eventualmente resa e di assumere
tale responsabilità anche per i propri collaboratori;

- Non trovarsi in situazione di incompatibilità prevista dall'art. 25 legge 23-12-1994
n.724 e s.m.i., nonché dei D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, della L. 6 novembre 2012 n.190
e del D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39;

1 



Non essere destinatario di una sentenza di condann� passata in giudicato ovvero di 
sentenza di applicazione della pena su richiesta fonnulata ai sensi dell'art. 444 del co
dice di procedura penale (c.d. patteggiamento) per qualsiasi reato che focida sulla mo
ralità professionale, o per delitti finanziari ovvero per partecipazione ad una organizza
zione criminale, corruzione, frode, riciclaggio; 
Non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dalla D.Lgs n. 159/2011 e ss.mm.ii; 
Aver preso visione e di accettare, senza riserva alcuna, tutte le nonne e prescrizioni 
contenute nel presente avviso per il conferimento dell'incarico; 
Impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni successiva variazione; 
Impegnarsi, nel caso di affidamento dell'incarico e per tutta la durata dello stesso, a non 
accettare incarichi da terzi, pubblici o privati, contro il presente Istituto per la durata del 
rapporto instaurato; 
Assumere l'obbligo di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
n.136/ 10 ed, in particolare, comunicare, in caso di affidamento dell'incarico, con pro
pria separata dichiarazione, quale sia il conto dedicato;
Autorizzare il trattamento dei dati personali e particolari, ai sensi del Regolamento UE
n.2016/679 e del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018-
Codice della Privacy, anche a mezzo di strumenti infonnatici, nell'ambito dei procedi
menti per i quali la dichiarazione viene resa.

Art 3. Requisiti di ordine professionale: 
I. Iscrizione all'Albo dei Medici Chirurghi da almeno 5 (cinque) anni.
2. Specializzazione in Medicina Legale ed esperienza almeno quinquennale in ambito
valutativo medico legale.
3. Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile
per la presentazione della domanda di partecipazione ed inoltre, devono persistere al
momento del conferimento dell'incarico; il difetto anche di uno solo dei requisiti prescritti
comporta la non ammissione all'Avviso.

Art 4 Presentazione della domanda: 
La domanda di ammissione ali' Avviso, indirizzata al Commissario Straordinario e Legale 
Rappr.te p.t., redatta su carta semplice e firmata dall'interessato, dovrà essere corredata dal 
curriculum vitae, anche esso sottoscritto dal candidato e dalla copia di un documento di 
identità in corso di validità. 
Le dichiarazioni contenute nella domanda di partecipazione alla selezione comparativa 
devono essere rese ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e ss.mm.ii. 
La firma in calce alla domanda deve essere sottoscritta in finna leggibile e per esteso 
dall'interessato. Ai sensi dell'Art. 39 del D.P.R. n.445/2000 e ss.mm.ii non necessita 
l'autenticazione della firma. 
I professionisti interessati dovranno far pervenire la superiore domanda ed i relativi allegati 
esclusivamente all'indirizzo della PEC dell'Ufficio P rotocollo: 
protocollo@pec.irccsneurolesiboninopulejo.it, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 
8 febbraio 2024, curando di inserire nell'oggetto della PEC la seguente dicitura: 
"Domanda di iscrizione Short-list consulenti medico legali". 
Non si terrà conto e, quindi, saranno automaticamente escluse dalla procedura de qua le 
manifestazioni di interesse pervenute dopo la scadenza sopra indicata. 
Le domande pervenute saranno esaminate da apposita Commissione preposta alla verifica 
dei requisiti di cui innanzi, costituita con deliberazione del Legale Rappr.te p.t. e che, tra le 

2 A 



altre cose, provvederà alla formazione di un elenco in ordine alfabetico di tutti 1

professionisti che saranno risultati in possesso dei requisiti richiesti per l'iscrizione nella 
short-list aziendale. 

Art. S - Compensi professionali 

Il compenso per le prestazioni peritali sarà pattuito tenendo in considerazione gli importi di 
massima di seguito indicati, oltre oneri accessori se dovuti: 
✓ Parere medico-legale correlato da eventuale visita e da relazione scritta (danni micro

permanenti): € 350,00;
✓ Parere medico-legale correlato da visita e da relazione scritta (danni macro

permanenti): € 500,00;
✓ Seduta CTP per singolo Consulente: € 400,00 (prima seduta) (*) - € 150,00 (sedute

successive).
(*) Si precisa che nell'onorario indicato sono comprese le eventuali note critiche alla 
Relazione di CTU/ ATP. 
Il Professionista si impegnerà, comunque, ad attenersi alle tariffe sopra indicate, rientrando, 
tuttavia, tra le facoltà delle parti, in considerazione dei singoli casi, di contrattare eventuali 
ribassi e/o aumenti percentuali. Egli dovrà, in ogni caso, rendere noto il grado di 
complessità dell'incarico, fornendo tutte le informazioni utili circa gli oneri ipotizzabili dal 
momento del conferimento fino alla conclusione dell'incarico e dovrà altresì indicare i dati 
della polizza assicurativa per i danni provocati nell'esercizio dell'attività professionale. 
Si precisa che sarà cura dell'Ente, in relazione allo specifico incarico ricoperto, in 
osservanza del D. Lgs. n. 33/2013 e della Legge n. 190/2012, pubblicare nell'apposita 
sezione del sito aziendale, il curriculum vitae del professionista, la dichiarazione attestante 
l'insussistenza di situazioni ostative all'assunzione dell'incarico e l'importo del compenso. 

Art. 6 - Costituzione e gestione elenco 
Per la costituzione della short-list di che trattasi non viene posta in essere alcuna procedura 
concorsuale e non sono previste graduatorie e attribuzioni di punteggi. 
L'istanza di iscrizione alla stessa ha il solo scopo di manifestare la disponibilità del 
professionista all'assunzione di eventuali incarichi medico-legali. La formazione 
dell'elenco è finalizzata unicamente all'individuazione, a seguito di procedura ispirata ai 
principi di trasparenza, economicità, efficacia, pubblicità e comparazione, di soggetti 
qualificati ai quali poter affidare specifici incarichi professionali. 
Resta fermo il principio per cui l'affidamento dell'incarico è su base prettamente fiduciaria, 
per cui l'Istituto si riserva di scegliere il professionista tra quelli inseriti nell'elenco. 
La scelta avverrà di volta in volta, previa adozione di specifico provvedimento, tenuto conto 
della competenza, dell'esperienza professionale maturata dal professionista in relazione 
all'oggetto e all'incarico da affidare, nonché secondo criteri di economicità e di rotazione. 
L'Ente si riserva, comunque, la facoltà di affidare incarichi anche a Professionisti non 
compresi nell'elenco, ad esempio, in caso di convenzioni in essere con altre Aziende 
Sanitarie, o in presenza di contenziosi ritenuti, con valutazione insindacabile, di particolare 
complessità specialistica, tale da richiedere l'affidamento a figure professionali altamente 
qualificate nel settore di appartenenza, ovvero, nel caso in cui la scelta del professionista 
sia demandata a soggetti terzi, con oneri totalmente a loro carico, in forza di specifiche 
disposizioni normative o regolamentari (es. polizze assicurative). 
La lista completa dei nominativi ammessi all'elenco sarà approvata con atto deliberativo. 

Art. 7 - Validità 

3 



La "Short-list dei consulenti medico-legali de/1 '/RCCS Centro Neuro/esi "Bonino Pulejo" 
avrà la validità di anni due dalla sua costituzione, risultante dal formale provvedimento 
deliberativo di approvazione. 
Successivamente sarà aggiornata con cadenza biennale al fine di consentire l'inserimento 
di ulteriori professionisti che intendessero fame parte. L'aggiornamento resta una facoltà 
dell'Ente e non un obbligo. 

Art. 8-Cancellazione dall'elenco 
La cancellazione dei professionisti dalla short-list è prevista nei seguenti casi: 

• perdita dei requisiti per l'iscrizione;
• rinuncia ad un incarico;
• incarico affidato non assolto con puntualità e diligenza;
• gravi inadempienze.

Responsabile del procedimento di cui al presente avviso: Dott.ssa Agazia E. Giancotti -
Tel.: 090/60128538; e-mail: agazia.giancotti@irccsme.it 

Il presente Avviso sarà pubblicato sul sito web dell'IRCCS Centro Neurolesi "Bonino 
Pulejo", Sezione "Amministrazione Trasparente", nonché "Bandi e Concorsi - Avvisi". 

ministrativo 
.,. . .,,.,·,_ Felicita Crupi 

r· 

4 


